

PREZYDENT MIASTA
SUWAŁK

Suwałk, dnia 15.03.2023 r.

OSGK.7003.2.54.2023.RL

Pan Kamil Lauryn

Radny Rady Miejskiej

Klub „Suwałki Przyszłości”

Strefa płatnego parkowania funkcjonuje w Suwałkach od 1 czerwca 2012 r. Przez lata funkcjonowania wielokrotnie zastanawialiśmy się nad jej przyszłością, poddawaliśmy analizie jej obszar, przychody i koszty funkcjonowania, korzyści z jej wprowadzenia, w tym zadowolenie mieszkańców korzystających z parkingów miejskich.

Aktualny zasięg strefy płatnego parkowania przyjęty został Uchwałą nr III/39/2019 Rady Miejskiej w Suwałkach, z dnia 30 stycznia 2019 r. zmieniająca Uchwałę Nr XLVIII/608/2018 Rady Miejskiej w Suwałkach z dnia 25 lipca 2018 r, w sprawie ustalenia strefy płatnego parkowania oraz wysokości stawek opłat za postój pojazdów samochodowych na drogach publicznych w strefie i sposobu ich pobierania. Za przyjęciem Uchwały w proponowanym brzmieniu głosowała zdecydowana większość Radnych Rady Miejskiej w Suwałkach, w tym również Pan Radny.

Pana Petycja oraz mieszkańców ul. Ks. K. A. Hamerszmita, z dnia 29 grudnia 2023 r. w sprawie przywrócenia płatnej strefy parkowania przy ul. ks. K. A. Hamerszmita w Suwałkach wywołała szeroką dyskusję nie tylko mieszkańców ulicy, ale również osób na co dzień korzystających z miejsc parkingowych zlokalizowanych na tej ulicy. Najczęściej były to głosy odmienne do stanowiska prezentowanego w Petycji.

Wypowiedzieli się nie tylko przedsiębiorcy, mieszkańcy ulicy ks. K. A. Hamerszmita, ale również, rodzice dzieci dowożonych i odbieranych ze Szkoły Podstawowej nr 9 Suwałkach oraz pracownicy Urzędu Miejskiego w Suwałkach. Petycja spowodowała, że przed podjęciem decyzji dokonaliśmy głębokiej oceny istniejącej sytuacji.

- Zorganizowałem dwa spotkania z Radnymi Rady Miejskiej w Suwałkach, w których uczestniczyli również przedstawiciele mieszkańców popierających Petycję i którzy mieli też możliwość odniesienia się do sprawy. Podnosili oni przede wszystkim problem braku wolnych miejsc do parkowania w godzinach 8.00-16.00 w dniach od poniedziałku do piątku.
- Zleciłem Zarządowi Budynków Mieszkalnych TBS w Suwałkach Spółka z o.o., Zarządowi Dróg i Zieleni w Suwałkach oraz Straży Miejskiej dokonanie wnikliwej oceny wykorzystania miejsc parkingowych na ul. ks. K. A. Hamerszmita oraz oceny możliwości wykorzystania podwórek w kamienicach na potrzeby parkowania pojazdów przez ich mieszkańców.
- Osobiście kilkakrotnie wizytowałem parking oraz podwórka kamienic.

Z przeprowadzonej, w dniach 6-12 lutego br. oceny wynika, że parkingi są wykorzystywane przede wszystkim w dni pracujące, pomiędzy godzinami 7.15 – 15.40. Informacje przekazane przez ww. jednostki podległe nie wykazały pełnej zajętości parkingu. Po godzinie 16.00 oraz w dni wolne od pracy nie występuje problem z parkowaniem pojazdów.

Przed godziną 8.00 oraz w godzinach popołudniowych miejsca parkingowe wykorzystywane są krótkotrwale przez rodziców odbierających dzieci ze szkoły.

Obserwacja podwórek wykazała, że mieszkańcy korzystają z możliwości parkowania na swojej posesji.

Biorąc pod uwagę wyniki oceny dokonanej przez podległe jednostki, opinię rodziców uczniów Szkoły Podstawowej nr 9, uwzględniając również fakt innej petycji skierowanej do Przewodniczącego Rady Miejskiej w Suwałkach w sprawie nie wprowadzania opłat za parkowanie na ul. ks. K. A. Hamerszmita informuję, że nie będę wnosił pod obrady Rady Miejskiej w Suwałkach projektu Uchwały przywracającej strefę płatnego parkowania w granicy ul. ks. K. A. Hamerszmita

Nie twierdzę, że nie zdarzają się krótkotrwale okresy całkowitej zajętości miejsc parkingowych, ale nie stwierdzono tego w trakcie kontroli dokonanej w wymienionym okresie przez ZDiZ i Straż Miejską. Niemniej mając na względzie potrzeby mieszkańców informuję, że chciałbym wesprzeć inicjatywę utworzenia w głębi posesji ul. ks. K. A. Hamerszmita 6 stanowisk parkingowych dla mieszkańców. Nieruchomość pod tym adresem jest własnością miasta i zasadne byłoby utwardzenie placu parkingowego w podwórku tej posesji. W rozmowie z mieszkańcami poinformowałem o możliwości wykonania tego przedsięwzięcia w ramach tzw. inicjatyw inwestycyjnych lub przekazania przez ZDiZ w Suwałkach materiału (kostki brukowej) potrzebnej do utwardzenia miejsc parkingowych a jego wykonanie byłoby wkładem mieszkańców.

W przypadku podjęcia przez mieszkańców inicjatywy uporządkowania parkingów w posesjach deklaruję swoją pomoc.

Jednocześnie zwracam się z uprzejmą prośbą o przekazanie mojej odpowiedzi mieszkańcom ul. ks. K. A. Hamerszmita, którzy podpisali się pod Petycją.

Z poważaniem

PREZYDENT
Czesław Rankiewicz